
7
5

l8
19
)4
54
12
13
53
26
88
01
41
37
19
37
39
'66
'52
27
03
'89

12

52;,

319i
L'19

5'01
3.45
7,55
)'13
3'30
514
)`09
147
7‘31
3'46
129
3'64
7'74
1`88
3'61
3'98
542
P53
370
714
236
0'43
5'78
203
0'21
8'38
5'94
813
9'32
398
0'70

585

872
9.14

767

196

4'77

70,9

170
7'84

i'57

Articulo 1.°—Las leyes obligarán en la Península, e
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
ta a la Legislación peninsular, a los veinte días de su

si en ellas no se dispusiere otra cosa.
Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-

rina la inserción de la ley en la "Gaceta".
Articulo 2.°—La ignorancia de las leyes no excusa de
cumplimiento.F.
Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
co dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente.)
as leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
Ús BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
knador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
2los editores de los mencionados periódicos.

00. 26 Marzo 1837 y 31 Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCION

FUERA DE CORDOBA

PESETAS

Trimestre. . . . 12'50

Un ario 	  40

Un mes. . . . 5

Seis meses. . 	 21
Un ario 	  50

Un mes 	  6

Seis meses. . 	 28
Trimestre . . 	 15

Venta de números sueltos a 40 céntimos de peseta.
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo 20.—Las entidades municipales abonarán, en

primer término, al Notario que, en su caso, autorice
subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis-
puesto en la regla octava del art. 6.° de este Regla-
mento.

A DVERTENCLA.—No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago, a razón de 1'2ZIf pesetas línea o parte 'de
ella.

EN CORDOBA

PESETAS

NUMERO 251.—JUEVES 21 DE OCTUBRE DE 1937

o

Tranqueo

=lacteado

p RoviNcIA ID E IDO IBA
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

a

74

etín 011[131 del Es fado
:;:ru p unlieete al día 9 de Octubre de 1931
do II 	 NUM. 354i-

Núm. 4.312 
	

Presidencia de la Junta
Técnica del Estado

ORDENES

Excmo. Sr.: El problema, de inne-
le tra nscendencia, que aparece
fain2ado en las actuales circunstan-
zas, en orden al pago de los sinies-

)or parte de las compañías de
Pguros, y el propósito firme del Po-
epiiblico de que aquél sea resuelto
:31as mayores garantías de acierto'petando los intereses legítimos de

gura dores y asegurados, exigen
en plazo brevísimo, se reanude

i!funcionaruiento de la Junta Consul-
del Ramo.

En Virtu d, y de conformidad con lo
Nu2St O por la Comisión de Hacien-l!,d spongo:

43 Junta Consultiva de Segu-..yuedará, por ahora, constituida
siguiente forma:

Presidente: La p ersona que libre -
iflte 

el de la junta Técnica
IEstado.

°cales: Nato, el a que se refiere el
.,?er Ito de 7 de Noviembre de 1933.
Re)tesentantes del Estado: Un Vo-lt1

la Comisión de Fbcienda, un
1>41esetitant e de la de Trabajo, otro

del Comité de Moneda Extranjera y
un Abogado del Estado.

Representantes de entidades asegu-
radoras españolas: Un Vocal por ca-
da uno de los grupos siguientes:

Grupo 1.° Seguros de vida.
Grupo 2.° Seguros de incendios.
Grupo 3.° Seguros de accidentes.
Grupo 4.° Seguros de transpoe-

tes.
Representantes de entidades ase-

guradoras extranjeras: Un Vocal en
representación de todas ellas.

Representantes de Mutualidades de
Seguros inscritas: Un Vocal en nom-
bre de las mismas.

Representante del Instituto Nacio-
nal de Previión: Un Vocal.

Representantes de los asegurados:
Dos Vocales.

También formará parte como Vocal
de la Junta un especialista en materia
de seguros sociales.

Secretario: Un funcionario del
Cuerpo Técnico de Inspección de Se-
guros.

2.° El Vocal representante de la
Comisión de Trabajo será designado
por el Presidente de la misma. Los
tres restantes representantes del Ese
tado lo serán por el Presidente de la
Comisión de Hacienda.

La elección de Vocales representa-
tivos de las entidades aseguradoras
nacionales se hará por acuerdo de
éstas, a cuyo fin se reunirán, previa
convocatoria del Presidente de la
Junta Consultiva.

En indéntica forma se nombrará el
Vocal representante de las entidades
extranjeras.

La designación del Vocal que ha
de representar a las Mutualidades se
llevará a cabo por el Presidente de
la Comisión de Hacienda, a propues-
ta de la Asociación Nacional de Mu-
tuos de Ssguros.

El Presidente de la Comisión de
Trabajo nombrará a propuesta del
Instituto Nacional de Previsión, la
persona que ha de representar a este.

Los vocales que han de actuar en
nombre de los asegurados y el espe-
cialista en seguros sociales, se desig-
narán por el Presidente de la Comi-
sión de Hacienda, requiriéndose la
propuesta del Secretariado Político de
Falange Española Tradicionalista y
de las J. O. N. S. para el nombra-
miento de uno de los dos represen-
tantes de los asegurados. La propia
autoridad designará el Secretario de
la Junta.

3.0 Todos los elementos integran-
tes de la Junta Consultiva deberán ser
españoles, y justificar, además, para
posesionarse del cargo, su adhesión
al Movimiento Nacional, no desvir-
tuada por actos o manifestaciones
anteriores a la iniciación del mismo.

4. 0 En el plazo máximo de 20 días
hábiles, a contar desde el siguiente al
de la publicación de esta Orden en el
« Boletín Oficial del Estado», deberá
quedar constituida la junta y dar co-
mienzo a su actuación, reuniéndose
en lo sucesivo cuantas veces lo con-
sidere preciso su Presidente.

5.° En el caso de no recaer acuer-
do unánime en los problemas someti-
dos a estudio de la Junta, los Vocales

Excmo. Sr.: Existen determinados
Institutos de segunda enseñanza que
carecen en absoluto de personal do-
cente, lo mismo numerario que auxi-
liar, teniendo asimismo, alguno de
dichos Centros, ocupados militarmen-
te sus locales por necesidades de la
guerra.

Dada la imposibilidad de dotar a
dichos Institutos de personal idóneo,
es preferible su clausura, transitoria,
hasta que, normalizadas las circuns-
tancias, pueda reanudarse normal-
mente en ellos la enseñanza.

Por lo expuesto y a propuesta de la
Comisión de Cultura y Enseñanza,
dispongo:

Artículo 1.° Quedan clausurados,
por el presente curso, los Institutos
Elementales de segunda enseñanza
de Ecija, Morón, Oñate, La Línea y
Molina de Aragón, y los Nacionales
de Santander (Menéndez Pelayo), Mé-
rida, Monforte de ternos, Peñarroya-

Pueblo Nuevo, Santa Cruz de Teneri-

formularán su opinión, que se consig-
nará en el acta que de cada sesión
levantará el Secretario.

6.° Los cargos de Presidente y
Vocal de la Junta son de carácter gra-
tuitoy sin derecho a indemnización
alguna.

Dios guarde a V. E. muchos arios.
Burgos 8 de Octubre de 1937.—Se-
gundo Ario Triunfal.—Francisco G.
Jordana.

Sr. Presidente de la Comisión de
Hacienda.

Ministerio de Cultura 2024



2
	 BOLETA.*

Ca
te AY
celebi
en se

Y p
fe vi5

septie
Triun:
-V.°
vado.

Don
si&
Ayt
Hag

5aIric

infra
puesta
este 1
quince
siguiei
adicto
ata pi
buyeni
&dula
ariinc

Bela

Stgurn
tue.

1

a

kst
knci

Hagi

dron

7.aspoi

apues

asti

acial

dich,

'Jcis po

lar las

ron dei

Palec

-Segu

Velase(

Ion ji

Alca:

Gesti

Hagc

,JOS los

Justria

to afio

Alaco
tareteni

hábiles

al de la

BOLEI

de

dan exa

Zation

Paiet

SeRuad
lasco.

Don Fi
Alca!
Gesto
Hbgc

fe, Talavera de la Reina, Ronda, Riva-
deo y Zafra.

Artículo 2.° Serán de aplicación
en dichos Centros las disposiciones
contenidas en los artícutos 2.° y 3.

0

de la Orden de 14 de Septiembre pa-
sado.

Dios guarde a V. E. muchos arios.
Burgos 7 de Octubre de 1937.—Se-
gundo Ario Triunfal—Francisco G.
Jordana.
Sr. Presidente de la Comisión de Cul-

tura y Enseñanza.

Habiéndose padecido error en la
Orden publicada en el «Boletín Ofi-
cial del Estado» correspondiente al
día 8 de Octubre, se reproduce nue-
vamente rectificada.

La inclusión de la enseñanza de la
Religión en varios de los cursos del
Bachillerato, acordada por Orden de
la Junta de Defensa Naciona l , fecha
22 de Septiembre de 1936, exige nor-
mas que regulen dicha enseñanza, así
como la forma en que ha de ser de-
signado el profesorado correspon-
diente.

Por ello, y a propuesta de la Comi-
sión de Cultura y Enseñanza, dis-
pongo.

Artículo primero. La Enseñanza
de la Religión será obligatoria en los
cursos y horas semanales determina-
dos en la Orden comunicada de la
Comisión de cultura y Enseñanza de
23 de del corriente mes, excepto para
los indígenas del Protectorado de
Marruecos y Colonias africanas que
profesen religión distinta de la cató-
lica. Se abonará por los alumnos la
matrícula ordinaria correspondiente
y se celebrarán los exámenes para
los alumnos oficiales y libres en igual
forma que para las demás discipli-
nas.

Artículo segundo. En el primer
ariO de su estudio se ampliarán las
enseñanzas de la Religión Católica
recibidas en la Escuela primaria; en
el segundo la Historia de la Iglesia y
la Liturgia; en el tercero se expondrá
ampliamente el Dogma Católico; en
el cuarto la Moral, y en el último la
Vida Sobrenatural y nociones de
Apologética. Dichos estudios se ha-
rán con arreglo a los textos elegidos
por el Profesor respectivo, mientras
no se adopten con carácter general
obras que respondan a normas peda-
gógicas y a un plan definido.

Artículo tercero. Las Cátedras de
Religión que no puedan ser cubiertas•
con el Profesorado actualmente en si-
tuación de excedencia forzosa, lo se-
rán con caracter interino para el pró-
ximo curso, en virtud de nombramien-
to hecho por la Comisión de Cultura
y Enseñanza, a propuesta de los Cla-
ustros repectivos, entre los Sacerdo-
tes autorizados por sus Ordinarios,
Las condiciones a que deberán some-
terSe los aspirantes serán las siguien-
tes:

a) Poseer la condición de eclesiás-
ticds y acreditar por certificados las
aptitudes y méritos indispensables
para ejercer la función docente.

b) Autorización por escrito, dada

por el Prelado de su Diócesis, y para
estos solos efectos de la enseñanza.

c) El Ordinario podrá retirar la
autorización para el ejercicio de la
enseñanza de la Religión, previo
acuerdo con la Comisión de Cultura
y de conformidad con las prescripcio-
nes canónicas.

Artículo cuarto. Las enseñanzas
de Religión serán dadas en el curso
próximo por los Profesores actual-
mente en situación de excedencia for-
zosa, en virtud de Orden de 29 de
Marzo de 1932, a cuyo efecto volve-
rán al servicio activo, con los haberes
que les corresponde. Estarán oblig2-
dos dichos Profesores a someterse a
las condiciones determinadas en los
apartados b) y c) . del artículo tercero,
y solicitarán sus reingresos antes el
día 20 del corriente.

Artículo quinto. Los profesores
designados en la forma determinada
en el artículo terceto, percibirán el
sueldo anual de tres mil pesetas.

Dios guarde a V. E. muchos arios.
Burgos 7 de Octubre de 1937.—Se-
gundo Ario Triunfal.—Francisco G.
Jordana.
Sr. Presidente de la Comisión de

Cultura y Enseñanza.

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 4 352

JEFATURA DE MINAS

Anuncio de demarcaciones

Relación de los registros que han
de demarcarse en los días que se ex-
presab, con arreglo a lo dispuesto en
el artículo 33 del Reglamento de Mi-
nería vigente, a cuyas operaciones
prestarán los señores Alcaldes e indi-
viduos de la Guardia civil, los auxi-
lios reglamentarios.

Córdoba' 19 de Octubre de 1937.
Segundo Ario Triunfal.—E1 Gober-
nador civil, Eduardo Valera Val-
verde.

Días en que tendrá lugar la opera-
ción, del 27 de Octubre al 2 de . No-
viembre de 1937.

Número del expediente, 9,351.
Nombre del Registro, Nuestra Se-

ñora del Carmen.
Paraje en que radica, La Aljabara

y Sierra del Caballo.
Téamino municipal, Hornachuelos.
Interesado, don José Molleja y Mo-

lleja.
Representante, no tiene.
Minas colindantes, No constan.
Córdoba 19 de Octubre de 1937.—

Segundo Ario Triunfal.—E1 Ingeniero
Jefe, Emilio Iznardi.

Expedientes de Incautación

Núm. 4.345

En cumplimiento a lo prevenido
en el artículo 2.° del Bando de /1 de
Septiembre del, pasado &Ir ' , dtetado

por el Excmo. Sr. General jefe de la
Segunda División Orgánica, ratifica-
do en el artículo 3.° de la fecha 5 de
Noviembre del mismo ario, sobre in-
cautaciones de bienes pertenecientes
a individuos culpables de actividades
marxistas o rebeldes se hace público
de que con esta fecha se incoa ex-
pediente contra Manuel Díaz Ruiz,
Antonio Vallejo Villa, Fermín Peláez,
Toribio, José Casado Aguilera, Ber-
nardino del Pino Torres, y Juan To-
rres Ramos, naturales y vecinos de
esta ciudad.

Porcuna 14 de Octubre de 1937.—
Segundo Ario Triunfal.—E1 Teniente
de la Guardia civil Juez Instructor,
Juan Castillo Mena.

Ayuntamientos
VILLAVICIOSA

Núm. 3.973

Extracto de los acuerdos adoptados
por este Ayuntamiento durante el
mes de Agosto último que forma el
infrascrito Secretario, en cumpli-
miento de las disposiciones vigen-
tes.

Sesión ordinaria del día 7
No se celebró por no haber asuntos

de que tratar, desistíendose de la su-
pletoria.

Sesión extraordinaria del día 14
Preside la sesión el señor Alcalde

don Francisco R. Nevado Nevado,
que la abre a las nueve -de la mañana.

Esta sesión tiene por objeto, re-
solver el Concurso de Secretarios,
anunciado en el BOLETIN OFICIAL
del Estado Español del día 19 de lu-
nio último, y-designar al Concursante
que ha de desempeñar el cargo de Se-
cretario interinamente.

Por unanimidad se nombró Secre-
iario interino de este Ayuntamiento a
don José Payän Viguera. Seguida-
mente se formó la oportuna relación
de preferencia, para caso de que el
designado no tomase posesión. Fue-
ron eliminados tres concursantes,
uno por no pertenecer al Cuerpo, y
otros por haberse recibido la docu-
rneutación fuera del plazo legal, y fal-
ta de reintegro.

Sesión ordinaria del día 14
Preside el señor Alcalde don Fran-

cisco R. Nevado Nevado, queabre la
sesión a las. 	 de la mañana.

Se dió lectura al acta de la anterior
que fué aprobada por unanimidad.
Leyóse acto seguido la correspon-
dencia habida, y BOLETINES OFI-
CIALES desde la última habidos,que-
dando enterados los señores asisten-
tes.

Acto continuo se aprobó la liquida-
ción que presenta el Recaudador de
Arbitrios municipales, por los cobros
habidos durante el mes de Julio, cuyo
total importe asciende a la suma de
3.708'30 pesetas.

También se aprobó la recaudación
presentada, por el Recaudador del
Arbitrios de Pesas y Medidas corres-
pondiente al mes de Julio, cuyo total

importe asciende a la suma de 89
pesetas.

La Corporación quedó enterada de
la comunicación del seriar Dire ctor

de la Sucursal del Banco Español de
Crédito de esta, en la que se consig.
nan los intereses correspondientes al
primer semestre del ario actual, por
la Cuenta Corriente, que este Ayon.
tamiento tiene en dicho Banco.

Fueron aprobados todos los pagos
efectuados durante el raes de Julio,
por la Despositaría municipal, uyo
importe asciende a la suma de
tas 7.53009.

Se acordó sean publicadas en los
periódicos, Falange Española de Se ,

s
villa y Defensor de Córdoba, la: es-

quelas correspondientes a los fuiier
les de las victimas asesinadas por los
marxistas durante su dominación
esta que tendrá lugar en los día 25 y
30 del corriente, abonándose la fao
tura que presenten en su día dichos
periódicos, con cargo a los Fondos
municipales.

Se acordó también adquirir dcs
imagenes de la Santísima Virgen de
Villaviciosa, que serán colocadas una
en el mismo lugar que estaba, la que
fué destruida por la barbarie roja, y

otra en el lugar que la Corporación
designe.

Sesión ordinaria del día 21
Preside la sesión el señor Alcal

don Francisco R. Nevado Nevado,
que la abre a las diez de la mañas

Seguieamente se dió lectura ale rd

de la anterior que fué aprobada.
Se leyó acto seguido los BOLEil.

NES OFICIALES y correspondencia
habida dssde la última, quedando et.

terados los señores asistentes.
Se acordó, hacer efectivas a los

ñores Famaceúticos de esta localidad
doña Teodora Gutierrez y don Juan
Ruiz Escobar, dos relaciones de re.
cetas autorizadas por esta Alcaldía
durante el segundo trimestre del afio
anterior por valor de 5095 pesetas
y 441 5 pesetas rcspectivamete.

Se acordó denegar el pago de las
recetas autorizadas por el Alcalde
marxista durante su dominación en
esta localidad por las hordas rojas,
y que corresponde el tercer trinds.
tre del año pasado. Estos dos acuer-
dos son tomadas en virtud de la IES•

tancias presentada por los e fia0roess

Farmacéuticos antes mencio nados

solicitando el pago de ambas relacio•
nes, para cada uno, de los trimeastres
que a los mismos se le adeudaban

Ssguidarnente fueron aprobados

diversos pagos efectuados por 1,
positaria municipal.

Sesión ordinaria del día 2E
No se celebró por no haber asuntou,s

de que tratar, desistiendose de 

la s

pletoria,
Villaviciosa de Córdoba a 15A

Triunfal.

:

S eptiem  d r e de 1937.—Segundo

* 	 *

Don José Payan Viguera Prafes't
Mercantil y Secretario inferiro del
Ayuntamiento de esta localidad,
Certifico Que: el precedente fx.

tracto de acuerdos, fué aprob ado Pg

2'5(1

Ministerio de Cultura 2024



-

BOLETIN OFICIAL

MIMM,

3

;Os

jo,

yo

Se.

los

S e.

es-
ra-

los

en
5 y

iac•
hos
dos

dos
de

una
que
3,
:ión

elde
ado,

fltit
)es.

la Comisión municipal Gestora de es-

te Ayuntam iento en sesión ordinaria
celebrada el día 20 del corriente mes,

segund a convocatoria.
y para que conste expido la presen-

te visada por el señor Alcalde en
Villaviciosa de Córdoba a 22 de
Septiembre de 1937.—Segundo Ario
Trionfal.—E1 Secretario, José Payán.
-V.' B.°: Alcalde, Francisco R. Ne-

vado.
BELMEZ

Núm. 4.289

Don Rafael Cerezo Soto, Alcalde Pre-
sidente de la Comisión Gestora del
Ayuntamiento de esta villa.
Hago saber: Que confeccionada la

matrícula industrial de esta villa para
inmediato ario de 1938, queda ex-

puesta al público en la Secretaría de
este Ayuntamiento por término de
quince días hábiles contados desde el
siguiente al de la inserción de este
edicto en el BOLET1N OFICIAL de
esta provincia a fin de que los contri-
buyentes puedan examinara y pro-
tirdulas reclamaciones que estimen
;atinentes.

1Belmez a 11 de Octubre de 1937. —
Segundo Ah° Triunfal.—Rafael Ce-
NW.

P.ALENCIANA

' Núm. 4.291

5.3 Juan Marcos Velasco García,
kalde-Presidente de la Comisión
:estora del Ayuntamiento de Pa-
!anciana (Córdoba).
Hago saber: Que formados los
clrones de edificios y solares co-
apondientes al ario 1938, quedan

apuestos al público en la Secretaría
de este Ayuntamiento, por término
de ocho dias, con el fin de que duran-
dicho plazo, puedan ser examina-
dos por los contribuyentes y formu-
larlas reclamaciones a que se crean
ton derecho.
Paleciana 11 de 0-ctubre de 1937.
Segundo Ario Triunfal.—Juan M.

Velasco.

Núm. 4.293

Do n Juan Marcos Velasco García,
Alcalde-Presidente de la Comisión
Gestora del Ayuntamiento de Pa-
lenciana (Córdoba).
Hago saber: Quen confecciona-

dos los padrones de la matrícula In-
dustrial de esta villa para el inmedia-
lo ario de 1938, quedan expuestos al
Ublico en la Secretaría de este Ayun-
urniento, por término de quince días
'uabiles, contados desde el siguiente
alle la inserción de este edicto en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia
"n de que los contribuyentes pue-
dan exa minarlos y producir las recla-
maciones que estimen pertinentes.

Palenciana 7 de Octubre de 1937.-
1 d`

o 
Sluildo Ario Triunfal.—Juan M. Ve-A fl 1Sco.

SANTAELLA

Núm. 4.294
Don Francisco Delgado Fernández,

Alcalde Presidente de la Comisión
Gestora de esta villa de Santaella.
Fgo saber: Que encontrándose

terminados los padrones y listas co-
bratorias de Urbana-Registro Fiscal
que han de surtir efecto en el próxi-
mo ejercicio de 1938, se anuncia al
público por medio del presente y tér-
mino de diez días para que los contri-
buyentes en ellos comprendidos, pue-
dan examinarlos y aducir contra los
mismos, las reclamaciones a que se
crean con derecho.

Santaella a 13 de Octubre de 1937.
—Segundo Ario Trunfal.—Francisco
Delgado.

MONTEMAYOR

Núm. 4.295

Formulado que ha sido el proyecto
de Presupuesto para el p róximo ejer-
cicio económico de 1938, juntamente
con las certificaciones y memorias a
que se refiere el artículo 296 del Esta-
tuto municipal, estará expuesto al pú-
blico dicho documento en la Secreta-
ría municipal por término de ocho
días, en que podrá ser examinado
por cuantos lo deseen.

En el citado periódo y otros ocho
más días siguientes podrán formular-
se ante el Ayuntamiento cuantas re-
clamaciones, se estimen oportunas por
contribuyentes e interesados.

Lo que se hace público por medio
del presente a los efectos del artículo
5.° del Reglamento de 23 de Agosto
de 1924 y para general conocimiento.

Montemayor a 13 de Octubre de
1937.—Segundo Ario Triunfal.—El
Alcalde, Pablo Moreno

Núm. 4.296

Don Pablo Moreno Castro, Alcalde
de esta villa.
Hago saber: Que la cobranza del

recargo sobre las contribuciones de
territorial en beneficio del Auxilio a
la familia del combatiente, referente
a este pueblo y su término municipal,
queda abierta con carácter voluntario
en este Ayuntamiento hasta el día úl-
timo de este mes, advirtiendo que los
mcirosos al pago incurrirán en el
apremio correspondiente procedien-
dose despues, sin más aviso a su co-
bro por vía de apremio'

Montemayor a 13 de Octubre de
1937.—Pablo Moreno.

Núm. 4.297

Confeccionado el padrón de la con-
tribución Urbana para el ario 1938, y
sus lisias cobratorias quedan expues-
tas al público en la Secretaría del
Ayuntamiento, por término de ocho
días en periodó de reclamaciones.

Montemayor a 14 de Octubre de
1937.—Segundo Ario Triunfal.—E1
Alcalde, Pablo Moreno.

POSADAS

Núm. 4.332

Don Fernando Benavides Guzmán,
Gestor en funciones de Alcalde
Presidente de la Comisión Gestora
del Ayuntamiento de esta villa.
Hago saber: Que formado el pa-

drón de edificios y solares de este tér-
mino qua ha de regir durante los arios

de 1938 y 1939, queda el mismo ex-
puesto al público en la Secretaría de

este Ayuntamiento por tiempo de
ocho días, durante los cuales podrán
ser examinados por los cotribuyentes
interesados y formularse contra dicho
documento las reclamaciones que
aquellas estimen convenientes a su
derecho.

Posadas 15 de Octubre de 1937.—
Segundo Ario Triunfal.—Fernando
Benavides.

BAENA

Núm. 4.333
Aprobado en principio por la Co-

misión municipal Gestora de mi Pre-
sidencia en sesión ordinaria celebra-
da el día de ayer, el suplemento de
crédito para reforzar el capítulo 1.°,
7.° y 8.° en los artículos 11.°, 2.° y 3.0
respectivamente del actual presupues-
to de gastos en un total 6,000 pesetas,
queda expuesto al público en el Ne-
gociado de Hacienda de la Secretaría
de esta Corporación, para que en el
piazo de quince días a contar del
siguiente al de la inserción en el BO-
LETIN OFICIAL de la provincia
pueda ser examinado por quien lo
deseen e interponer en su contra re-
clamaciones. 	 *

Lo que se hace público para gene-
ra conocimiento.

Baena 15 de Octubre de 1937.—
Segundo Ario Triunfal.—E1 Alcalde,
Antonio Pérez.

Núm. 4.334
Aprobado en principio por la Co-

misión municipal Gestora de mi pre-
sidencia, en sesión ordinaria celebra-
da el día de ayer, el proyecto de pre-
supuesto para el próximo ejercicio
de 1938, el que importa nivelados los
gastos con los ingresos la cantidad
igual de novecientas setenta y cuatro
mil novecientas cuarenta pesetas con
noventa y dos céntimos, el mismo que-
da expuesto al público con las certi-
ficaciones ymemorias a que se refiere
el articulo 296 del Estatuto municipal,
conforme determina el artículo 5.° del
Reglamento de Hacienda municipal,
para que durante el plazo de ocho
días contados a partir de la inserción
del presente edicto en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia y los otros
ocho siguientes pueda ser examina-
dos durante las horas de once a trece
de los días laborables en el Negocia-
do de Hacienda de la Secretaría de
esta Corporación, e interponer en su
contre las reclamaciones proceden-
tes, ante el propio Ayuntamiento.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Baena 15 de Octubre de 1937.—Se-
gundo Ario Triunfal—El Alcalde,
Antonio Pérez.

Núm. 4.346
Confeccionado por el Negociado

de Contribuciones de este Ayunta-
miento, el Padrón de edificios y sola-
res de éste término municipal que ha
de surtir efectos durante los ejercicios
de 1938 . 39, queda expuesto dicho do-
cumento al público por plazo de ocho

ocho hábiles, contados a partir del si-
guiente al en que aparezca inserto este
anuncio en el BOLETIN OFICIAL de
la provincia, durante el cual los inte-
resados a quienes a fecta podrán exa-
minarlos en el Negociado correspon-
diente a las horas de oficina y presen-
tar las reclamaciones que estimen
oportunas contra el mismo.

Baena 16 de Octubre de 1937.—Se-
gundo Año Triunfal.—E1 Alcalde, An-
tonio Pérez.

PEÑARROYA-PUEBLONUEVO

Núm. 4.335

En el expediente de apremio que
se tramita por esta Agencia ejecutiva
de mi cargo, contra el deudor y veci-
no de esta ciudad don Domingo Pe-
dregosa Fernández, por debitos al
Pósito municipal de esta ciudad, le
ha sido embargada a su convecino
don Máximo Blanco Sesoane, como
fiador, con fecha 28 de . Mayo último
la finca siguiente:

Urbana, sita en la calle Olozaga
número 46, de orden de esta ,ciudad,
que ocupa una extensión superficial
de 171 metros cuadrados, que linda
por su derecha entrando, con otra ca-
sa de Santiago Fernández, por su iz-
quierda con calle de Ibáñez Marin a
la que hace esquina y por la espalda
con otra finca urbana del Máximo
Blanco Sesoane.

La expresada finca, responde 1563
pesetas con 35 céntimos de principal
e intereses del 5 por 100 hasta la fe-
cha.

Y para que sirva de notificación en
forma a los expresados deudor y fia-
dor, de ignorado paradero, expido la
presente cédula de notificación para
su inserción en el BOLETIN OFI-
CIA de la provincia, que firmo en
Periarroya4)ueblonuevo a 14 de Oc-
tubre de 1937.—Segundo Ario Triun-
fal.—V.° B.°: El Alcalde, Juan Galle-
go Sánchez.—E1 Agente Ejecutivo,
José Muñoz,

Núm. 4.336

Don Juan Gallego Sánchez, Teniente
de Alcalde, en funciones de Presi-
dente del Excelentísimo Ayunta-
miento de esta ciudad.
Hago saber: Que habiéndose ter-

minado la confección de los padro-
nes de automóviles de esta ciudad,
que han de regir en el próximo ejer-
cicio de 1938, quedan expuestos los
mismos en la Secretaría de este
Ayuntamiento por un plazo de quin-
ce días habiles a partir del siguiente
al en que aparezca inserto este edicto
en el BOLETIN OFICIAL de la pro-
vincia, durante los cuales podrán for-
mularse por los interesados las recla-
maciones que estimen oportunas.

Lo que se hace público para cono-
cimiento general.

Peñarroya -Pueblonuevo 15 de Oc-
tubre de 1937.—Segundo Ario Triun-
fal.—Juan Gallego Sánchez.

VILLA DEL RIO

Núm. 4.337

Don José Sabio Maturana, primer Te-
niente de Alcalde en funcioneg. de

sse.
idad
Juan

e ro

öldia

ano

setas

e las
caldo
)n en
rojaS,

iM9S•

Cuer.

t ins,
ñores
lados
lacio,
estres
,an.
)ados

De.

;untos
la sti*

ofesor
no del
ad•
te fx-

lo PI

11111n._
Ministerio de Cultura 2024



e

([AllDE

SOCORI10-110P1C10111E1
Se baten toda dase de trabajos tipografices a particulares.

Modelaciones para Ayuntamientos, hila Elllpres33 y CdSAS

Comerciales. :: Prontitud en los trabajos. 	 Precios 2(0111111COS.

Se f211111211 a los Ayuntamientos a vuelta de correo modelaciones de Quintas

y del Padrlin y BiSlálleS de (adulas Personales 211 papel de superior calidad..

1Pihig 11E Eog, 1.-httfollo [01E1

4 	 ROLETIN Of iÇIAL

Presidente de la Comisión Gestora
del Ayuntamiento de esta Villa del
Río.
Hago saber: Que formada la ma-

trícula industrial y de comercio de es-
te término para el ejercicio de 1938,
queda expuesta al público en la Se-
cretaría de este Ayuntamiento, por
término de quince días, con el fin de
que durante dicho período pueda ser
examinada y formular las reclamacio-
nes que sean pertinentes.

Villa del Río 15 de Octubre de
1937.—Segundo Ario Triunfal.—José
Sabio.

Núm. 4.338

Don José Sabio Maturana, Primer Te-
niente de Alcalde en funciones de
Presidente de la Comisión munici-
pal Gestora del Ayuntamiento de
esta Villa del Río.
Hago saber: Que terminado el

padrón de la Contribución territorial,
riqueza urbana, que ha de regir en
este término municipal dnrante los
ejercicios de 1938 y 1939, queda el
mismo expuesto al público en la Se-
cretaría de este Ayuntamiento duran-
te el plazo de ocho días hábiles a par-
tir de la publicación de este edicto en
el BOLETIN OFICIAL de la provin-
cia, durante cuyo plazo podrá ser
examinado por cuantas personas lo
estimen coveniente y aducir contra el
mismo las reclamaciones que consi-
deren pertinentes a su derecho.

Villa del Río 15 de Octubre de
1937.—Segundo Ario Triunfal.—José
Sabio.

JUZGADOS
PRIEGO DE CORDOBA

Núm. 4.292
Don Guillermo Gomila Cantalejo, Te-

niente de Infantería con destino,
en el Batallón de Huelva número 1
y Juez Instructor del procedimiento
previo número 1521 del corriente
ario, instruido con motivo del extra-
vío de una rnula perteneciente al
Regimiento de Infanteria de Pavia
número 7.
Por el presente se hace costar que

el día 29 de Julio de 1937 desapareció
de la posición «Peníyas Nueva» la
mula número 227 qne procedente
de requisa usufructuaba la primera
Compatiia del Cuarto Batallón del
Regimiento de Infanteria de Pavia nú-
mero 7 cuya reseña es la siguiente:

Mula castaña muy clara entrepela-
da, banda y raya crucial cebrada de
las anteriores, pelos blancos frente
y subsanales cicatriz costilla izquier-
do y serial traba, de edad 10 arios, al-
zada 1'46 hierro R. E. G. tabla dere-
cha y confuso anca derecha número
227.

Por tanto se ruega a la persona que
tenga noticias de este semoviente, lo
comunique a este Juzgado, enCare-
ciendo a las Autoridades que de tener
noticias igualmente lo comunique por
el medio más rapido.

Priego 14 de Octubre de 1937.—Se-
gundo Ario Triunfal.—E1 Teniente
Juez, Guillermo Gomila.

LA RAMBLA

Núm. 4.302

Don José M. Fernández de Valderra-
ma y Domínguez, Juez de Instru-
cción de La Rambla.
Por el presente en nombre de la Ley

exhorto y requiero a todas las autori-
dades de la Nación procedan por me-
dio de sus agentes a la busca y resca-
te de las caballerías que al final se re-
señan de la propiedad de don Manuel
García Juan, vecino de Córdoba, sus-
traidas el día seis del actual de la fin-
ca de La Cariada, del término de La
Rambla, las que, caso de ser habidas
serán remitidas y puestas a disposi-
ción de este Juzgado;así como la cap-
tura y conducción a la prisión de este
partido, como detenido, del autor o
autores del hecho, y de las personas
en cuyo poder se encuentren, si no
acreditan su legítima adquisición.

Dado en La Rambla a 13 de Octu-
bre de 1937.—Segundo Ario Triunfal.
—José M. Fernández de Valderrama.

Reseña
Mulo de 3 años, pelicano oscuro,

menos de marca con hierro M. G.
y otro de La Mundial.

Tilo de 3 arios, mediano pelicano
oscuro con los mismo hierros, mulo
de 3 arios, menos de marca, negro,
con los propios hierrros, los tres ca-
pones.

Mula cerrada, más de marca, cas-
taña clara, con los mismos hierros.

BUJALANCE

Núm. 4.303

D. Fernando Capdevila de Guillerna,
Juez de lustrucción de esta ciudad y
su partido.
En virtud del presente dimanado

del sumario que en este Juzgado se
instruye con el número 41 del corrien-
te año, por robo cometido en' la casa
número 46 de la calle Huerto de esta
ciudad, propiedad del vecino de la
misma Antonio Ríos Aguilar, cuyo
actual paradero se ignora, se llama a
este para que comparezca ante aste

Juzgado dentro del temino de diez
días contar desde el, 'siguiente al en
que aparezca inserto en el BOLETIN
OFICIAL de esta provincia con el fin
de recibirle declaración.

Al propio tiempo se le hace a di-
cho perjudicado los ofrecimientos del
artículo 109 y 110 de la Ley de Enjui-
ciamiento Criminal.

Dado en Bujalance a 9 de Octubre
de 1937.—Segundo Ario Triunfal.—
Fernando Capdevila.—E1 Secretario,
Feliciano Delgado.

CORDOBA

Núm. 4.305

Don José Alcántara Sarnpelayo, Juez
de Instrucción del distrito de la De-
recha de esta capital.
Por el presente, en nombre del Es

todo, exhorto y requiero a todas las
autoridades de la Nación procedan
por medio de sus agentes a la busca
de la caballería que al final se reseria,
eiue el dia 2 del actual fué sustraida
a Don Francisco Bueno Pajares, ve-
cino de Córdoba, del sitio cortijo:

«Trinidades, de este partido; y a la
captura y condución a esta Cárcel co-
mo detenido del autor o autores del'
hecho, y la caballería de ser encontra-
da la pondrán a mi disposición, con
la persona o personas en cuyo poder
se encuentre si no acreditan su legíti-
ma adquisición.

Dado en Córdoba a 14 de Octubre
de 1937.—Segundo Ario Triunfal.—
J. Alcantara.—El Secretario P. D., Jo-
sé Barbudo.

Reseña

Mula de 7 años, alzada 150, capa
torda muy oscura, hierro La Mundial
V. L. nalga izquierda, bociclara, raya
cruzada.

----.--.--.-.-.,-

Administración de Justicia

Citaciones y emplazamientos en
materia criminal

Bajo los apercibimientos proceden-
tes en derecho, se cita o emplaza
por los Jueces y Tribunales 'res-
pectivos a las personas, que a con-
tinuación se expresan para que
'comparezcan el día que se les se-
ala o *dentro del término que se

les fija, a contar desde la fecha
'de la publicación del anuncio en
'este periódico oficie con arreglo
a los aTticubs 178 de Fa ley de
Enjuiciamiento Crimind, 380 del
'Código de Justicia Militar y 63 de
rta Ley de Enjuiciamiento Militar
de Marina.

Núm. 4.304

MUÑOZ RUIZ, Enrique; de 32
arios de edad, casado, carrero, hijo de
Francisco y Enriqueta, natural de Lu-
cena y vecino de Puente . Genil, cuyo
actual paradero se desconoce, supo-
niéndose pueda hallarse en Málaga o
Velez Málaga, procesado y penado en
causa número 271, royo 3.157 del año
1934, Juzgado de Aguilar de la Fron-
tera (Córdoba), por el delito de aten-
tado, comparecerá en término de diez
dias, ante dicho Juzgado de Instruc-

ción en la pieza de responsabili
civilde la mencionada causa.

Aguilar de la Frontera a 14 de
Cubre de 1937.— Segundo Ario Tr
fa 1.

Núm. 4.316

ARAGONES ECHEVARRIA, n Ma
riano; hijo de Juan y de Ana natural
de La Carlota, de estado soltero, pro.
feción Jornalero, de 47 arios don

ici.-

liado últimamente en La Carlota, pro.
cesado por hurto, causa 563 1934,
comparecerá en término de diez días
ante la Audiencia provincial de Cór-
doba para constituirse en prisión y

cumplir la pena que le ha sido itn-
puesta en dicha causa, bajo apercibi.
miento que de no verificarlo será de.
clarado rebelde.

Córdoba 15 de Octubre de 1937.--
Segundo Ario Triunfal.—V.° B.': El
Jaez de Instrucción, Marcial Zurera.

Núm. 4.323

SANCHO GARRIDO, Miguel; de
42 arios, hijo de José y de Juana, casa-
do, oficio del campo, natural y vecino
de Castro del Río, en Avenida de la
Salud, hoy de ignorado . paradero,
comparecerá ante este Juzgado tér-
mino de ocho días, contados desde el
siguiente en que aparezca inserta esta
requisitoria en el BOLETIN OFICI.
AL de la provincia, para ser reducido
a prisión a fin de que cumpla la pena
de dos meses y un día de arresto nia'

yor a que ha sido condenado por..

Audiencia de Córdoba, en suma
número 136 de 1935, seguido corta
aquél por delito de hurto, bajo aper.
cibimiento de pararle el perjuicio a

que hubiere lugar en derecho sino
com pareciere.

Al propio tiempo se ruega y encar.
ga a todas las Autoridades goberna.
tivas procedan a la busca y captura
del antedicho procesado, y habido
que sea lo ingresen en la carcel (hl
partido a disposición de este Juzgado.

Cabra 14 de Mayo de 1937. —Se-
gundo Ario Triunfal.—E1 Juez de ins-
trucción, Firma elegible.—El Secreta-
rio, Francisco Clavero.

dad

Art

Islas

tos a

pronn

Se

mina

Art

ncur

Art:

no

Las

R.

u.;os

Utrl

fing

AÑO

GOB

punto:
roo nc

as

Estad,
blico
crie dE

rul

g211 ac

Es, S

del
e al:

zstalc

in su

kr ; cc
sentar

no,dig
tomo 3
Iría a
l? de e
mantel
nazian
ci4n d,

Has;

obligat

COSO nc

diante

her
armas.

Ministerio de Cultura 2024


